
  

 

 
 

 
 

COMUNE DI GAVI 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DECRETO SINDACALE  

 
N. 01    DEL  02.01.2022 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI GAVI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 7, LEGGE 
06/11/2012, N. 190 E ART. 43 DECRETO LEGISLATIVO 14/03/2013, N. 33  
 

IL SINDACO 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

Considerato: 
- che l’art. 1, comma 7, della citata legge n. 190/2012 prevede la nomina nell’ambito delle pubbliche 
amministrazioni del responsabile della prevenzione della corruzione, stabilendo che “l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, 
il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione 
della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione" e 
definendone funzioni e compiti; 
- che l’art. 43 del citato decreto legislativo n. 33/2013, nel disciplinare la figura del responsabile della 
trasparenza, prevede che di norma le funzioni siano svolte dal responsabile della prevenzione della 
corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
 

Visto il parere reso dalla  Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche (Civit), ora A.N.A.C. – Autorità nazionale anticorruzione - con delibera in 
data 13/03/2013 n. 15 che individua la titolarità del potere di nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione  in capo al Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, in 
assenza di diversa determinazione assunta dall’Ente nell’esercizio della propria autonomia 
organizzativa; 
 

Dato atto che non sono state assunte diverse determinazioni da parte dell’Ente per l’attribuzione della 
funzione di nomina ad altri organi di indirizzo politico amministrativo; 
 



  

 

 
 

Rilevato che il Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 è Organo responsabile 
dell’Amministrazione, nomina i responsabili degli uffici e dei servizi ed attribuisce e definisce gli 
incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri fissati dallo Statuto, dai Regolamenti e dalla 
disciplina comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il proprio Decreto n. 2 del 01/02/2021 relativo alla nomina della dott. Stefano Valerii, quale 
Segretario Comunale;  
 
Considerato che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione è da considerarsi 
integrativa della competenza generale spettante al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

Dato atto che all’attività del Responsabile della prevenzione della corruzione è affiancata l’attività dei 
Responsabili dei Servizi, ai quali sono affidate le attività propositive e di controllo di competenza e 
sono attribuiti obblighi di collaborazione, di monitoraggio e di azione diretta in materia di contrasto di 
fenomeni corruttivi; 
 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

DECRETA 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, con decorrenza dalla data odierna e sino a revoca espressa da effettuarsi tramite 
l’emissione di un contrarius actus, il Segretario Comunale dott. Stefano Valerii quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Gavi; 

Di stabilire che: 

- i compiti e funzioni attribuiti al Responsabile della prevenzione della corruzione sono quelli 
attribuiti dalla legge; 

- nell’ambito degli Uffici comunali deve essere assicurato un adeguato supporto attraverso le 
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili; 

- l’incarico di cui al presente provvedimento non comporta retribuzione di alcun compenso. 

DISPONE 
  

La comunicazione della presente nomina al Segretario Comunale dott. Stefano Valerii 
 
La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, 
nonché sul sito istituzionale, ai sensi di legge 
 
Gavi, 02.01.2022 
 

 IL SINDACO 
(Originale f.to dott. Carlo Massa)  


